
Lois 29977  p.1 

Centre de documentation administrative A.Gt 20-07-2005 
Secrétariat général  mis à jour au 06/02/2009 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française portant 
nomination des membres du Conseil de l'Education et de la 

Formation  
 

A.Gt 20-07-2005  M.B. 05-10-2005 
 
modifications : 
A.Gt 16-09-05 (M.B. 02-02-06) A.Gt 10-11-06 (M.B. 16-01-07) 
A.Gt 16-02-07 (M.B. 06-04-07) A.Gt 02-03-07 (M.B. 23-04-07) 
A.Gt 16-03-07 (M.B. 12-06-07) A.Gt 13-12-07 (M.B. 06-03-08) 
A.Gt 05-12-08 (M.B. 06-02-09)  
 

Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 12 juillet 1990 créant le Conseil de l'Education et de la Formation 

de la Communauté française; 
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 19 juillet 2001 

fixant la composition et le fonctionnement du Conseil de l'Education et de la 
Formation de la Communauté française; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 8 octobre 2004 
portant nomination des membres du Conseil de l'Education et de la Formation; 

Sur la proposition de la Ministre-Présidente, chargée de l'Enseignement 
obligatoire et de Promotion sociale et de la Vice-Présidente, Ministre de 
l'Enseignement supérieur, de la Recherche scientifique et des relations extérieures; 

Après délibération,  
Arrête : 
 

modifié par A.Gt 16-09-2005 ; A.Gt 10-11-2006 ; A.Gt 16-02-2007 ; A.Gt 02-03-2007 
A.Gt 16-03-2007 ; A.Gt 13-12-2007 ; A.Gt 05-12-2008 

Article 1er. - Sont nommés membres effectifs et suppléants de la Chambre de 
l'Enseignement du Conseil de l'Education et de la Formation : 

 
1o En qualité de représentants du pouvoir organisateur de l’enseignement de la 

Communauté française : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
M. Alfred Piraux M. Gilbert Delville 
Mme Odette Peiffer-Zintz  Mme Martine Hendrickx 
Mme Bernadette Philippart de Foy M. Francis Germeys 

 
2o En qualité de représentants des pouvoirs organisateurs de l’enseignement 

officiel subventionné : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
Mme Jacqueline Sottiaux  M. Roberto Galluccio 
M. Guy Nelis  Mme Reine-Marie Braeken 
Mme Annie Roeland M. Didier Destatte 

 
3o En qualité de représentants des pouvoirs organisateurs de l’enseignement libre 

subventionné : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
M. Etienne Michel  M. José Soblet 
M. Godefroid Cartuyvels  M. Jean-François Delsarte 
M. Baudouin Duelz  M. Philippe Mottequin 



Lois 29977  p.2 

Centre de documentation administrative A.Gt 20-07-2005 
Secrétariat général  mis à jour au 06/02/2009 

M. Gérard Bouillot  M. Guy Boudrenghien 
M. Guy Selderslagh M. Jean-Pierre Degives 
M. Raymond Vandeuren  M. Michel Bettens 

 
4o En qualité de représentants de la Centrale générale des Services publics : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
M. Pascal Chardome M. Bernard De Commer 
Mme Isabelle Michel  Mme Valérie Denayer 

 
5o En qualité de représentants de la Confédération des Syndicats chrétiens : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
Mme Isabelle Vanaerschot-Marechal  M. Ludovic Libert 
M. Léon Detroux M. Jean-Pierre De Leener 

 
6o En qualité de représentants du Syndicat libre de la Fonction publique: 
 

Membre effectif  Membre suppléant 
Mme Fabienne Derome  Mme Françoise Wimlot 

 
7o En qualité de représentants de l’Université de Liège : 
 

Membre effectif  Membre suppléant 
Mme Elise Boxus  M. Jean-Luc Dumortier 

 
8o En qualité de représentant de l’Université Catholique de Louvain : 
 

Membre effectif  Membre suppléant 
M. Michel Bonami  Mme Mariane Frenay 

 
9o En qualité de représentants de l’Université libre de Bruxelles : 
 

Membre effectif  Membre suppléant 
Mme Ghislaine Vire M. Thierry Massart 

 
10o En qualité de représentants des institutions universitaires incomplètes de 

caractère non confessionnel : 
 

Membres effectif  Membre suppléant 
M. Bernard Harmegnies  M. Jean-Louis Closset 

 
11o En qualité de représentants des institutions universitaire incomplètes de 

caractère confessionnel : 
 

Membre effectif  Membre suppléant 
Mme Anne Van Den Broucke  M. Jean-Paul Lambert 

 
12o En qualité de représentants des Hautes Ecoles : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
Mme Marianne Coessens  M. Guy Briffoz 
M. Alain Diseur M. P. Charlier 
Mme B. Rasquin  M. P. Lambert 
M. Michel Tordoir  Mme Vinciane De Keyser 
Mme Elfriede Heinen M. John Van Tiggelen 

 



Lois 29977  p.3 

Centre de documentation administrative A.Gt 20-07-2005 
Secrétariat général  mis à jour au 06/02/2009 

 
13 En qualité de représentants des organisations représentatives reconnues des 

étudiants dont deux réputés représenter l'enseignement supérieur universitaire et 
deux réputés représenter l'enseignement supérieur non universitaire : 

 
Membres effectifs  Membres suppléants 
M. Lionel Van Leeuw  Mme Sophie Reinkin 
M. Martin Faure  Mme Céline Romainville 
M. Mathias El Berhoumi  M. Aris Ikonomou 
Mme Marie-Elisabeth Balazc  Mme Valérie Polsenaere  

 
14o En qualité de représentant de l’enseignement de promotion sociale : 
 

Membre effectif  Membre suppléant 
M. Hervé Petre  M. Philippe Malfait 

 
15o En qualité de représentant des fédérations d’associations de parents dont trois 

représentants de la Fédération des Associations de Parents de l’Enseignement officiel 
et trois représentants de l’Union des Fédérations des Associations de Parents de 
l’Enseignement catholique : 

 
Membres effectifs Membres suppléants 
 
FAPEO 

 

Mme Sophie De Muynck M. Anthony Escole 
Mme Marie-Christine Linard Mme Gisèla Da Silva Almeida 
Mme Virginie Sampont Mme Odile Keller 
 
UFAPEC 

 

M. Thierry Lambermont M. Jean-Luc Van Kempen 
M. Charles Loiseau  Mme Violaine Dautrebande 
M. Alain de Crombrugghe  Mme Cécile Pater 

 
modifié par A.Gt 16-03-2007 ; A.Gt 13-12-2007 

Article 2. - Sont nommés membres effectifs et suppléants de la Chambre de la 
Formation du Conseil de l'Education et de la Formation : 

 
1o En qualité de représentants respectivement de l’Union wallonne des 

Entreprises et de l’Union des Entreprises de Bruxelles 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
  
UWE  
M. Thierry Devillez Mme Ingrid Sobantka 
  
UEB  
M. Pierre Thonon  Mme Françoise Nyssens 
  

 
2o En qualité de représentants de l’Entente wallonne des Classes moyennes : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
Mlle Anne-Sophie Joskin  M. Jacques Wilkin 
Mlle Sophie De Muynck  M. Charles Istasse 

 



Lois 29977  p.4 

Centre de documentation administrative A.Gt 20-07-2005 
Secrétariat général  mis à jour au 06/02/2009 

 
3o En qualité de représentants des organisations représentatives des milieux 

agricoles : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
Mme Anne Petre  M. Gaspard Bonane 
Mme Brigitte Huet  M. Joël Lenclud 

 
4o En qualité de représentants de la Fédération générale des Travailleurs de 

Belgique : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
Mme Anne-Marie Robert  Mme Isabelle Michel 
Mme Christiane Cornet  M. Michel Vrancken 
M. Eric Buyssens  Mme Valérie Denayer 

 
5o En qualité de représentants de la Confédération des Syndicats chrétiens : 
 

Membres effectifs  Membres suppléant 
Mme Marie-Hélène Ska  Mme Fabienne Tinant 
M. Michel Pluvinage  Mme Myriam Gérard 
Mme Lucienne Daubie  M. Dominique Geeroms 

 
6o En qualité de représentants de la Centrale générale des Syndicats libres de 

Belgique : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
Mme Françoise Wimlot  M. Marc Willame 
M. Georges Gerard Mme Fabienne Derome 

 
7o En qualité de représentants de l’Office communautaire et régional de la 

Formation professionnelle et de l’Emploi : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
M. Paul Simar  M. Patrick Petit 
Mme Maryse Menu  Mme Maryse Servais 

 
8o En qualité de représentants de l’Office régional bruxellois de l’Emploi: 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
Mme Nathalie Descheemaeker  Mme Nathalie Ista 

 
9o En qualité de représentants de l’Institut bruxellois francophone de la 

Formation professionnelle : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
M. Marc Thommes  Mme Jocelyne Pirdas 

 
10o En qualité de représentants de l’Institut francophone de Formation 

permanente pour les Classes moyennes et les Petites et Moyennes entreprise: 
 

Membre effectif  Membre suppléant 
M. Jacques Bounameaux  Mme Marie-Anne Noël 

 



Lois 29977  p.5 

Centre de documentation administrative A.Gt 20-07-2005 
Secrétariat général  mis à jour au 06/02/2009 

 
11o En qualité de représentants du Conseil supérieur de l’Education permanente : 
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
Mme Marina Mirkes  M. Serge Noel 
Mme Anne Scheune  Mme Yolande Mendes Da Costa 

 
12o En qualité de représentants des organisations de formation agricole : 
 

Membre effectif  Membre suppléant 
M. Gaspard Bonane  M. Romano Cavalière 

 
13o En qualité de représentants de l’Enseignement de Promotion sociale  
 

Membres effectifs  Membres suppléants 
M. Joseph Pirson  Mme Nelly Mingels 
Mme Bénédicte Burton  M. Yves Dechevez 
M. Patrick Bihain  M. Michel Bonjean 

 
Article 3. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er septembre 2005. 
 
Bruxelles, le 20 juillet 2005. 

 

La Ministre-Présidente, chargée de l'Enseignement obligatoire et de Promotion 
sociale, 

Mme M. ARENA  

La Vice-Présidente, Ministre de l'Enseignement supérieur, de la Recherche 
scientifique et des Relations extérieures, 

Mme M.-D. SIMONET 


